
 

 

 

Contra Razão direcionado à : 

 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PARANAGUÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E SUPRIMENTOS 

  

Pregão Eletronico - Nº 047/2018 

Registro de Preços - Nº 038/2018 

TIPO: MENOR PREÇO TOTAL DO LOTE 

ABERTURA DA SESSÃO: 10h00min do dia  23/07/2018 

 

PRODIET NUTRIÇÃO CLÍNICA LTDA. pessoa jurídica inscrita no CNPJ nº 08.183.359/0001-53, com endereço 

na General Potiguara nº 1.428 Curitiba - Paraná, de ora em diante apenas PRODIET, por seu representante legal 

adiante assinado, vem, por via da presente, com fundamento no artigo 41, parágrafo 1° da Lei n.º 8.666/93 do 

instrumento convocatório, apresentar CONTRA RAZÃO para o LOTE Nº 28  referente ao certame licitatório 

processado na modalidade Pregão Eletrônico sob o nº 047/2018  conforme o que expõe, requer e fundamenta a 

seguir.  

A Prodiet apresentou melhor proposta, foi habilitada e sagrou -se vencedora do lote 28 com o Produto 

Immax.. De acordo com edital, amostras solicitadas foram enviadas e um  profissional competente avaliou e 

aprovou o produto.Dessa forma não há o que questionar . 

 

No entanto a Empresa  Support Produtos Nutricionais equivocademente  manifestou-se contrária à 

aceitação do produto IMMAX pela Prefeitura Municipal de Paranaguá alegando que o produto ofertado 

não cumprem com as exigências do edital  

 

Do descritivo: 
Suplemento alimentar hiperproteico, normocalórico, instantâneo ou de fácil solubilidade, com vitaminas e sais minerais de forma 
balanceada, para as necessidades do adulto e idoso, densidade calórica de 1,2 KCAL/ML ou mais, com proteínas de origem animal 
ou vegetal, com cálcio e vitamina D, isento de glúten, sem sabor. Embalagem para entrega de 300 à 800 gr. 
 

 

O produto Immax atende 100% do descritivo do edital como pode ser observado abaixo: 

 

Fórmula especializada para recuperação nutricional fortificada com Zinco, L-leucina e Proteínas. 

Sem sabor, pode ser usado por via enteral ou oral em preparações doces e salgadas. Permite diluição 

1.0 kcal/mL, 1.2 kcal/mL e 1.5 kcal/mL. 

Distribuição calórica: 

Carboidratos: 54% (100% maltodextrina) 

Proteínas: 25% (60% Proteína Isolada do Soro do Leite, 23% Proteína Concentrada do Leite e 17% 

L-Leucina) 

Lipídeos: 21% (75% Óleo de Canola, 17% Óleo de Soja, 8% TCM) 

Não contém sacarose e glúten. Lata de 350g.  

Reg. MS: 6.6320.0017 

Validade: 12 meses 

Procedência: Nacional 



 

 

Marca: Immax 

Fabricante: Prodiet Nutrição Clínica Ltda. 

 

 

 

 

O produto Immax possui 25% de proteína, caracterizando-o como fórmula hiperproteica. 

 

O produto IMMAX pode ser oferecido ao paciente em várias diluições, dependendo do estado 

nutricional do mesmo e do que o profissional nutricionista determinar. A concentração calórica não 

muda o percentual de distribuição de macronutrientes, como por exemplo, a proteína. Immax possui 25% de 

proteínas em todas diluições. 

 

Sabe-se que produtos de composição em pó possuem diluição variada de acordo com a necessidade do 

paciente; portanto é incoerente e infundado dizer que um produto em pó possui apenas 1 diluição.  

 

É possível confirmar isso através da tabela abaixo: 

 

Diluição     1.2 kcal/ml – 25% de proteínas 

 

160 ml água +  7 colheres medidas = 200 ml de produto pronto 

 

  

Diluição     1.5 kcal/ml - 25% de proteínas  

 

150 ml água + 9 colheres medida = 200 ml de produto pronto 

 

Os testes de diluição em variadas densidades calóricas são efetuados dentro de laboratório específico na 

fábrica da Prodiet Nutrição Clínica por profissionais competentes e responsáveis técnicos habilitados e 

capacitados para comprovar a efetividade e segurança de nossos produtos. 

 

Vale ressaltar mais uma vez que a Prodiet Nutrição Clínica busca sempre fazer mais pela saúde e bem-estar, 

com produtos que trazem benefícios adicionais à saúde. Com dedicação, tecnologia e responsabilidade, 

promovemos a saúde. Acreditamos no poder que a nutrição tem de fomentar o bem estar e atuar na 

recuperação de pacientes. Por isso desenvolvemos uma linha completa de produtos para nutrição clínica 

destinados às mais diversas necessidades. No mercado há 11 anos, contamos com parcerias industriais para 

processos UHT, bem como a de unidade fabril própria com tecnologia de última geração para a produção de 

alimentos em pó. 

Nossos produtos são comercializados em todo Brasil e utilizados nas Secretarias de Saúde, Prefeituras e 

Hospitais. 

O Produto em questão Immax é utilizado em diversos municípios do Brasil inclusive na região 

metropolitana de Curitiba com descritivo similar ao encontrado no município supra citado. Nesses referidos 

municípios o produto sempre foi aceito e utilizado gerando benefícios financeiros ao órgão e trazendo 

melhor qualidade de vida aos pacientes que utilizam. 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 
CONCLUSÃO 

 

Tendo em vista o exposto acima e que durante a análise de amostras o profissional responsável realizou os 

testes e aprovou nosso produto em diversas diluições; não há porque julgar procedente a argumentação 

infundada da empresa Support Produtos Nutricionais. 
 

 

Atenciosamente,  

 

Curitiba, 20 de agosto de 2018.  

 

 

________________________________ 
PRODIET NUTRIÇÃO CLÍNICA LTDA 
Camila Ferreira 
Representante Legal 
RG: 9.713.556-8 SSP/PR 
CPF: 072.788.599-56 


